[bookmark: _GoBack][image: bznv-g]
Российская Федерация
Свердловская область
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2021г.
с. Баженовское                                               № 198

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства», утвержденный постановлением главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.02.2021 № 21
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 01.07.2021 N 275-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  от 30 апреля 2014 года № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», руководствуясь Постановлением главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 06.12.2018 № 172 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и проведения экспертизы административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании Баженовское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства», утвержденный постановлением главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.02.2021 № 21:
1.1. абзац 1 п.1 части 17 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk31493350]«1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, в случае если такие документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН), а также схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации:»;
1.2. п.3 части 17 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk31493087]«3) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 настоящего Кодекса), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае отсутствия ее копии в едином государственном реестре заключений;»;
1.3. часть 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если земельный участок или земельные участки для строительства, реконструкции объекта федерального значения, объекта регионального значения или объекта местного значения образуются из земель и (или) земельных участков, которые находятся в государственной либо муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при условии, что такие земли и (или) земельные участки не обременены правами третьих лиц (за исключением сервитута, публичного сервитута), кроме земельных участков, подлежащих изъятию для государственных нужд в соответствии с утвержденным проектом планировки территории по основаниям, предусмотренным земельным законодательством, выдача разрешения на строительство такого объекта допускается до образования указанных земельного участка или земельных участков в соответствии с земельным законодательством на основании утвержденного проекта межевания территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации градостроительного плана земельного участка и утвержденной в соответствии с земельным законодательством схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. В этом случае предоставление правоустанавливающих документов на земельный участок для выдачи разрешения на строительство объекта капитального строительства не требуется. Вместо данных правоустанавливающих документов к заявлению о выдаче разрешения на строительство прилагаются реквизиты утвержденного проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. В случае, если в соответствии с настоящей частью выдано разрешение на строительство объекта федерального значения, объекта регионального значения, объекта местного значения, строительство, реконструкция которых осуществляются в том числе на земельных участках, подлежащих изъятию для государственных или муниципальных нужд в соответствии с утвержденным проектом межевания территории по основаниям, предусмотренным земельным законодательством, указанные строительство, реконструкция не допускаются до прекращения в установленном земельным законодательством порядке прав третьих лиц на такие земельные участки в связи с их изъятием для государственных или муниципальных нужд.»;
1.4. абзац 1 части 18 изложить в следующей редакции:
«Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в пунктах 16 и 17 настоящего регламента, представляются в администрацию посредством личного обращения заявителя и (или) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, и (или) с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование Единого портала, государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и Свердловской области, в форме электронных документов при наличии технической возможности. Для застройщиков, наименования которых содержат слова "специализированный застройщик", наряду со способами, указанными в пунктах 1 - 4  части 7.4 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации с использованием единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", за исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства»;
1.5. п. 14 части 19 изложить в следующей редакции:
 «14) копия договора о развитии территории в случае, если строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой органом местного самоуправления принято решение о комплексном развитии территории (за исключением случаев самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии с настоящим Кодексом Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации).».
1.6. абзац 3 п. 7 пункта 22 считать утратившим силу.
2.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести Баженовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации  муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети «Интернет» http://bajenovskoe.ru.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение                                                            С.М. Спирин

image1.jpeg

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

Байкаловского муниципального района

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.

2021г.

с.

Баженовское

№ 198

О внесении изменений в администра

тивный регламент предоставления

муниципальной услуги

«Выдача разрешений на строительство объектов

капитального строительства

»,

утвержденный постановлением главы

муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.02.2021 № 21

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 01.07.2021 N 275

-

ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

от 27 июля 2010 года № 210

-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с

Фед

еральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом Российской Федерации от 2 мая 2006 года № 59

-

ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений гра

ждан Российской Федерации», Градостроительным кодексом

Российской Федерации,

постановлением

Правительства Российской Федерации  от 30

ап

реля 2014 года № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного

строительства», руководствуясь

Постановлением

главы муниципального

образования

Баженовское сельское поселение от 06.12.2018 № 172

«

Об утверждении Порядка

разработки, утверждения и проведения экспертизы административных регламентов

осуществления муниципального контроля и административных регламентов

предоставления муниципа

льных услуг в муниципальном образовании Баженовское

сельское поселение

»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Внести

следующие изменения

в административный регламент предоставления

муниципальной услуги

«Выдача разрешений на строительство объектов капитального

строительства

»

,

утвержденный постановлением главы муниципального образования

Баженовское сел

ьское поселение от 25.02.2021 №

2

1

:

1.

1.

абзац 1 п.1 части 17 изложить в следующей редакции:

«

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута,

в случае если такие документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют

в Едином государст

венном реестре недвижимости (далее

–

ЕГРН), а также схема

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане

территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан

градостроительный план земельного участ

ка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи

57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

если иное не

установлено

часть

ю 7.3

статьи 51 Градостроительно

го кодекса Российской Федерации

:

»

;

  Российская Федерация   Свердловская область   Глава муниципального образования   Баженовское сельское поселение   Байкаловского муниципального района   Свердловской области     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от 17.12. 2021г.                                                   с.  Баженовское                                                    № 198                                О внесении изменений в администра тивный регламент предоставления  муниципальной услуги  «Выдача разрешений на строительство объектов  капитального строительства »,  утвержденный постановлением главы  муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.02.2021 № 21   В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации   от 01.07.2021 N 275 - ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и  отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 27 июля 2010 года № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с  Фед еральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом Российской Федерации от 2 мая 2006 года № 59 - ФЗ «О порядке  рассмотрения обращений гра ждан Российской Федерации», Градостроительным кодексом  Российской Федерации,  постановлением   Правительства Российской Федерации  от 30  ап реля 2014 года № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного  строительства», руководствуясь  Постановлением   главы муниципального  образования  Баженовское сельское поселение от 06.12.2018 № 172  « Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и проведения экспертизы административных регламентов  осуществления муниципального контроля и административных регламентов  предоставления муниципа льных услуг в муниципальном образовании Баженовское  сельское поселение »,     ПОСТАНОВЛЯЮ:     1.   Внести   следующие изменения  в административный регламент предоставления  муниципальной услуги  «Выдача разрешений на строительство объектов капитального  строительства » ,   утвержденный постановлением главы муниципального образования  Баженовское сел ьское поселение от 25.02.2021 №  2 1 :   1. 1.   абзац 1 п.1 части 17 изложить в следующей редакции:    « 1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе  соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута,  в случае если такие документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют  в Едином государст венном реестре недвижимости (далее  –   ЕГРН), а также схема  расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане  территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан  градостроительный план земельного участ ка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи  57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  если иное не  установлено   часть ю 7.3   статьи 51 Градостроительно го кодекса Российской Федерации : » ;